[bookmark: _GoBack]

	РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НевельскОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	от              №50
21.03.2016

	г.Невельск

	Об утверждении Плана-графика реализации муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в муниципальном образовании «Невельский городской округ» на 2015-2020 годы» на 2016 год

В соответствии с п. 5.3. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации Невельского городского округа от 13.03.2014г. № 249 «О совершенствовании программно-целевого планирования в муниципальном образовании «Невельский городской округ», руководствуясь ст. ст.44, 45 Устава муниципального образования «Невельский городской округ»,

1. Утвердить План-график реализации муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в муниципальном образовании «Невельский городской округ» на 2015-2020 годы» на 2016 год (прилагается).
2. Признать утратившим силу распоряжение администрации Невельского городского округа от 04.02.2015г. № 13 «Об утверждении Плана-графика реализации муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в муниципальном образовании «Невельский городской округ» на 2015-2020 годы» на 2015 год».
3. Распоряжение разместить на официальном сайте администрации Невельского городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на вице-мэра Невельского городского округа Сидорук Т.З.

Мэр Невельского городского округа					В.Н.Пак

Утвержден
распоряжением администрации
Невельского городского округа
от 21.03.2016г. № 50

План-график
реализации муниципальной программы
«Стимулирование экономической активности в муниципальном образовании
«Невельский городской округ» на 2015-2020 годы»на 2016 год
(наименование муниципальной программы)

	№
	Наименование подпрограммы,
мероприятия
	Исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат
	Объем финансирова
ния, тыс. рублей

	Начала реализации
	Окончания реализации

	Муниципальная программа «Стимулирование экономической активности в муниципальном образовании «Невельский городской округ» на 2015-2020 годы»

	1.
	Совершенствование системы стратегического управления

	1.1.
	Разработка прогнозов социально-экономического развития Невельского городского округа
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	май
	июнь
	Повышение качества прогнозирования социально-экономического развития Невельского городского округа
	0

	1.2.
	Мониторинг реализации муниципальных программ, подготовка сводных годовых отчетов об эффективности реализации муниципальных программ
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	февраль
	март
	Соблюдение стандартов при формировании муниципальных программ, планов по их реализации и отчетных документов.
	0

	2.
	Проведение ежегодного смотра-конкурса на лучшую организацию по охране труда в  муниципальном образовании «Невельский городской округ»
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	апрель
	июнь
	Обеспечение профилактики несчастных случаев на производстве, снижение профессиональной заболеваемости, создание условий для безопасного и высокопроизводительного труда, изучение и распространение передового опыта в сфере охраны труда, повышение уровня гарантий правовой и социальной защиты работников от профессионального риска.
	МБ – 15,0

	3.
	Проведение ежегодного районного  смотра-конкурса "Новогодние огни"
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	декабрь
	декабрь
	Определение предприятий потребительского рынка (услуг) и объектов социальной сферы, обеспечивающих оформление фасадов, витрин и интерьеров предприятий на высоком художественном и профессиональном уровне, создающих условия праздничного настроения у жителей и гостей области в преддверии новогодних и рождественских праздников
	МБ – 90,0

	Подпрограмма 1 «Развитие инвестиционного потенциала»

	1.
	Создание благоприятной административной среды

	1.1.
	Внедрение в работу органов местного самоуправления Стандарта деятельности по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Невельском районе
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	январь
	декабрь
	Создание системы взаимодействия между органами местного самоуправления, нацеленного на ускоренное принятие решений по обеспечению реализации инвестиционных проектов.
	0

	1.2.
	Поддержка реализации инвестиционных проектов
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	январь
	декабрь
	Стимулирование развития инвестиционной деятельности на территории Невельского района.
	0

	2.
	Формирование мер финансовой поддержки инвестиционной деятельности

	2.1.
	Субсидии субъектам инвестиционной деятельности на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях на инвестиционные цели, и лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) в российских лизинговых организациях
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
Финансовое управление
	май
	декабрь
	Обеспечение части обязательств субъектов инвестиционной деятельности по возврату заемных средств, привлекаемых для реализации инвестиционных проектов.
	МБ - 120,0

	2.2
	Субсидии субъектам инвестиционной деятельности – производителям сельскохозяйственной продукции на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат в связи с реализацией приоритетных инвестиционных проектов Невельского городского округа
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
Финансовое управление
	май
	декабрь
	Возмещение субъектам инвестиционной деятельности – производителям сельскохозяйственной продукции части затрат в связи с реализацией приоритетных инвестиционных проектов Невельского городского округа.
	МБ - 110,0

	3.
	Налоговое стимулирование инвестиционной деятельности
	Финансовое управление
Комитет экономического развития и потребительского рынка
	январь
	декабрь
	Создание благоприятной среды для развития инвестиционной деятельности на территории Невельского района.
	0

	3.
	Кадровое обеспечение инвестиционной деятельности
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	по плану проведения обучения
	Наличие специалистов, имеющих навыки подготовки и сопровождения инвестиционных проектов.
	0

	4.
	Продвижение инвестиционного потенциала муниципального образования «Невельский городской округ»

	4.1.
	Наполнение специализированного раздела на официальном Интернет–сайте администрации Невельского городского округа
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	январь
	декабрь
	Наличие единого информационного ресурса об инвестиционном потенциале Невельского района
	0

	4.2.
	Ведение Реестра инвестиционных площадок Невельского городского округа
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
Комитет по управлению имуществом
	январь
	декабрь
	Наличие информационной базы данных инвестиционных площадок для привлечения инвестиционных ресурсов
	0

	4.3.
	Участие представителей муниципального образования «Невельский городской округ» в специализированных конференциях, форумах, саммитах, выставках и иных мероприятиях инвестиционной и экономической направленности
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	по плану проведения мероприятий
	Повышение внимания иностранных и российских деловых кругов к инвестиционным проектам Невельского района, демонстрация и продвижение инвестиционного потенциала района
	МБ - 20,0

	Подпрограмма 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства»

	1.
	Нормативное правовое и организационное обеспечение  деятельности малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Анализ действующей нормативной правовой базы, регулирующей деятельность малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Невельский городской округ», и предложения по ее совершенствованию
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	январь
	декабрь
	Совершенствование нормативно-правовых актов, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства
	0

	1.2.
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей муниципальной поддержки
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	январь
	декабрь
	Предоставление открытой (доступной) информации о субъектах малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки
	0

	2.
	Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Субсидии на возмещение части затрат на открытие собственного дела начинающим субъектам малого предпринимательства
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	май
	декабрь
	Поддержка начинающих субъектов малого и среднего бизнеса
	ОБ –2730,0
МБ – 270,0

	2.2.
	Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, связанных с получением деклараций о соответствии продукции требованиям технических регламентов и сертификатов соответствия, удостоверяющих соответствие объектов требованиям технических регламентов, положениям стандартов, сводов правил или условиям договоров, получением сертификатов и (или) внедрением системы (систем) менеджмента в соответствии с международными стандартами
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	май
	декабрь
	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на осуществляющих получение деклараций о соответствии продукции требованиям технических регламентов и сертификатов соответствия, удостоверяющих соответствие объектов требованиям технических регламентов, положениям стандартов, сводов правил или условиям договоров, получением сертификатов и (или) внедрением системы (систем) менеджмента в соответствии с международными стандартами
	ОБ - 850,0
МБ – 150,0

	2.3.
	Субсидии на возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства на уплату процентов по кредитам, полученным, в российских кредитных организациях
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	май
	декабрь
	Поддержка субъектов малого и среднего бизнеса, осуществляющих приоритетные виды экономической деятельности, создание конкурентной среды
	ОБ –1025,6
МБ – 150,0

	2.4.
	Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, связанных с приобретением оборудования
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	май
	декабрь
	Поддержка субъектов малого и среднего бизнеса, осуществляющих приоритетные виды экономической деятельности, создание конкурентной среды
	ОБ – 2165,0
МБ – 165,0

	2.5.
	Субсидия субъектам малого и среднего предпринимательства  на возмещение затрат, связанных с осуществлением деятельности социально-ориентированных объектов розничной торговли продовольственными товарами (социальный магазин), лекарственными средствами (социальная аптека) и объектов бытового обслуживания населения (социальная парикмахерская, социальная баня)
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	май
	декабрь
	Поддержка субъектов малого и среднего бизнеса, осуществляющих приоритетные виды экономической деятельности, создание конкурентной среды
	ОБ – 1850,0
МБ – 150,0

	2.6.
	Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат на оплату образовательных услуг по переподготовке и повышению квалификации сотрудников, а также повышению предпринимательской грамотности и компетентности руководителей малых и средних предприятий
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	май
	декабрь
	Поддержка субъектов малого и среднего бизнеса, осуществляющих приоритетные виды экономической деятельности, создание конкурентной среды
	МБ – 100,0

	3.
	Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Реализация субъектами малого и среднего предпринимательства права на продление договоров аренды муниципального имущества без проведения дополнительных процедур в соответствии со ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите прав конкуренции»
	Комитет по управлению имуществом
	январь
	декабрь
	Создание благоприятных условий для осуществления предпринимательской деятельности
	0

	3.2.
	Реализация  субъектами малого и среднего предпринимательства своего преимущественного права приватизации арендованных помещений, находящихся в муниципальной собственности
	Комитет по управлению имуществом
	январь
	декабрь
	Создание благоприятных условий для осуществления предпринимательской деятельности
	0

	3.3.
	Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства муниципальных преференций с предварительного согласия антимонопольного органа
	Комитет по управлению имуществом
	январь
	декабрь
	Создание благоприятных условий для осуществления предпринимательской деятельности
	0

	4.
	Информационно-консультативная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	4.1.
	Проведение рабочих встреч «круглых столов» с участием представителей органов местного самоуправления, органов государственной власти, контролирующих органов, и предпринимателей по вопросам деятельности, поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в Невельском районе
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	январь
	декабрь
	Получение знаний субъектами малого и среднего предпринимательств в целях последующего применение полученных знаний для организации и ведения предпринимательской деятельности

	0

	4.2.
	Проведение заседаний Совета по содействию развития малого и среднего предпринимательства при администрации Невельского городского округа
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	январь
	декабрь
	Решение вопросов, затрагивающих интересы малого и среднего предпринимательства
	0

	4.3.
	Размещение в СМИ и на сайте администрации  актуальной информации о развитии малого и среднего предпринимательства
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	январь
	декабрь
	Обеспечение предпринимателей информацией, содействие в получении  ими государственной или муниципальной поддержки
	0

	4.4.
	Проведение обучающих семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам деятельности малого и среднего бизнеса
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	январь
	декабрь
	Повышение эффективности работы субъектов малого и среднего бизнеса
	0

	4.5.
	Проведение ежегодного районного конкурса «Лучшее предприятие (предприниматель) года»
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	апрель
	апрель
	Стимулирование предпринимательской активности, пропаганда и популяризация предпринимательства среди населения
	МБ - 15,0

	Подпрограмма 3 «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции»

	1.
	Развитие растениеводства

	1.1.
	Консультирование сельскохозяйственных товаропроизводителей Невельского района по вопросу получения государственной поддержки на развитие растениеводства
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	январь
	декабрь
	Увеличение производства продукции растениеводства
	0

	2.
	Развитие подотрасли животноводства, переработки  и реализации продукции животноводства

	2.1.
	Консультирование сельскохозяйственных товаропроизводителей Невельского района по вопросу получения государственной поддержки на развитие животноводства, переработки и реализации продукции животноводства
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	январь
	декабрь
	Увеличение производства продукции животноводства, снижение рисков потери доходов сельскохозяйственными товаропроизводителями в случае распространения заразных болезней животных, массовых отравлений, стихийных бедствий, нарушения снабжения электрической, тепловой энергией, водой, а также в случае пожаров.
	0

	3.
	Поддержка малых форм хозяйствования

	3.1.
	Возмещение затрат, связанных с поставкой в централизованном порядке для личных подсобных хозяйств комбикормов для крупного рогатого скота, свиней и птицы, а также фуражного зерна для птицы
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	май
	декабрь
	Создание условий по обеспечению полноценной кормовой базы животноводства в личных подсобных хозяйствах путем удешевления стоимости комбикормов
	ОБ –1022,4
МБ – 250,0

	3.2.
	Возмещение затрат, связанных с приобретением и доставкой минеральных удобрений отечественного производства, используемых для улучшения кормовых угодий, производства картофеля и овощей
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	май
	декабрь
	Создание условий для повышения плодородия земель
	МБ – 200,0

	3.3.
	Возмещение затрат, возникающих при реализации мероприятий на стимулирование развития производства картофеля
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	май
	декабрь
	Стимулирование развития производства картофеля, увеличение объемов производства, улучшение качества продукции
	МБ – 200,0

	3.4.
	Возмещение затрат гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на содержание коров
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	май
	декабрь
	Развитие молочного животноводства
	ОБ – 1022,4
МБ – 30,0

	4.
	Техническая и технологическая модернизация сельского хозяйства

	4.1.
	Консультирование сельскохозяйственных товаропроизводителей Невельского района по вопросу получения государственной поддержки на обновление парка сельскохозяйственной техники и технологического оборудования
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	январь
	декабрь
	Увеличение доли техники, используемой в пределах эксплуатационного срока в крестьянских фермерских хозяйствах
	0

	5.
	Обеспечение общих условий функционирования сельскохозяйственного производства

	5.1.
	Проведение конкурса лучший владелец личного подсобного хозяйства
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	август
	сентябрь
	Содействие развитию сельскохозяйственного бизнеса в муниципальном образовании «Невельский городской округ» и стимулирование развития личных подсобных хозяйств
	МБ – 50,0

	5.2.
	Мероприятия по развитию информационно-консультационной системы поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей
	Комитет экономического развития и потребительского рынка Администрация с.Шебунино Администрация с.Горнозаводск
	январь
	декабрь
	Повышение уровня информированности сельскохозяйственных товаропроизводителей, распространение современных знаний
	0

	5.3.
	Проведение муниципальных сельскохозяйственных выставок (ярмарок)
	Комитет экономического развития и потребительского рынка Администрация с. Шебунино Администрация с. Горнозаводск
	апрель
	октябрь
	Демонстрация возможностей местных сельскохозяйственных товаропроизводителей
	0

	5.4.
	Оформление и регистрация прав на земельные участков в соответствии с Федеральным законом № 101-ФЗ от 24.07.2012г. «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»
	Комитет по управлению имуществом
	январь
	декабрь
	Реализация п. 3 ст. 19.1 Федерального закона от 24.07.2012г.№ 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»
	0

	Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий»

	1.
	Консультирование граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, по улучшению жилищных условий
	Отдел по учету, распределению и приватизации жилищного фонда

	январь
	декабрь
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов
	0

	Подпрограмма «Поддержка садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, расположенных на территории муниципального образования «Невельский городской округ»

	1.
	Возмещение затрат на инженерное обеспечение территорий садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений, расположенных на территории муниципального образования "Невельский городской округ"
	Комитет экономического развития и потребительского рынка
	ноябрь
	декабрь
	Отсыпка скальным грунтом, щебенкой дорог, обустройство канав для отвода воды
	0